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1
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетi, Нұр-Сұлтан, 

Қазақстан 

 

Қазақстандағы аквапоника өндірісі мен нарығының мүмкіндіктерін 

бағалау және дамыту 

 

Аннотация. Аквапоника қондырғыларында бір рециркуляция жүйесінде 

өсімдік және балық компоненттері бар. Қоректік заттарға бай балық суы 

өсімдіктердің өсуі үшін қолданылады, ал өсімдіктер суды қалпына келтіру үшін 

биофильтр ретінде қолданылады. Ғылыми әдебиет көздеріне жүргізілген 

ауқымды зерттеу өсіру жағдайында аквапоника технологиясының техникалық 

орындылығын көрсетті. Жылыжайда 60-тан астам түрлі дақылдар мен сорттар 

сынауға болады. Аквапоника технологиясы бойынша әдебиетте ең жоғары 

өнімділік нәтижелерін алуға болады деп айтылған. Жүргізілген әлемдік 

зерттеулерге сәйкес, жыл сайын есептелген екі негізгі жылыжай дақылдарының 

(қызанақ және қиярдың) дәстүрлі және гидропоникалық технологияға 

негізделген коммерциялық жылыжай өндірісінен алынатын  орташа өнімділік 

деңгейінен асып түседі. Жаңа технологияның еліміз үшін әлеуеті зор. Сол 

себепті аквапоника туралы ақпаратты, оның ішінде экологиялық аспектілерді 

білім беру бағдарламалары арқылы тарату маңызды. 

Түйін сөздер: аквапоника, аквабиокультура, нарықтық әлеуеті мен 

мүмкіндіктері. 

  

Кіріспе. Аквапоника-бұл Қазақстанда зор келешегі және әлеуеті бар жаңа 

ауылшаруашылық саласы. Бұл қайталама аквакультура жүйесіндегі балық пен 

өсімдіктердің аралас мәдениеті. Өсімдіктер өсу үшін балық ағындарынан 

қоректік заттарды пайдаланады. Экологиялық таза технологияның арқасында 

қосылған құны жоғары жергілікті өнімдер жыл бойы өндіріліп, сатыла алады. 

Аквапоника операциялары негізінен әртараптандырылған операциялар болып 

табылады, өйткені олар екі пайда орталығын ұсынады: балық және өсімдіктер. 

Бұл мақала жаңа ғылыми бастамаларды 2021-2023 жылдарға гранттық 

қаржыландыру бағдарламасы бойынша  AP09260589 «Ғылым және білім беру 

процесіне интеграциялау үшін аквабиокультураның экологиялық таза өнімін 

алудың инновациялық биотехнологиясын әзірлеу» жобасы аясында 

дайындалды. Қаражат Нұр-Сұлтан қаласында аквапоника модулін білім беру 

бағдарламаларына енгізу үшін пайдаланылады, онда әлемдік және отандық 

сарапшылардың дағдылары мен білімдері пайдаланылады, аквапоника өндірісі 

тәжірибелік көлемде жүзеге асырылады.  

Жылыжайдың стандартты технологиясы мен өсімдіктердің тығыздығы 

жағдайында болжамды өнімділік шамамен 40 кг қызанақ, 100 кг қиярды 

құрайды. Бұл дақылдар өнімділігі басқа органикалық технологиялар бойынша 
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өндірілген жылыжай көкөністерінің орташа өнімділігінен әлдеқайда жоғары 

болды. Балық биомассасының болжамды өндірісі 3100 кг құрайды, жалпы кірісі 

жылына 16000 АҚШ долларын құрайды. Канадада аквакультура орталығында 

өткен аквапоника демонстрациясы аквакультураның ағынды суларында 

жылыжай дақылдарын өсірудің үлкен әлеуетін көрсетті. Алдын-ала нәтижелер 

балық қалдықтары қарқынды өсімдік шаруашылығы үшін жеткілікті қоректік 

заттар көзі бола алатындығын көрсетті  [1,2]. 

Бұл мақаланың мақсаты аквапоника технологиясын балық пен 

дақылдардың өнімділігі, экономикалық орындылығы және қосылған құны 

жоғары тауашалық өнімдердің нарықтық әлеуеті тұрғысынан бағалауды 

жалғастыру болды. Бұл жобаның нәтижесі өсімдік шаруашылығы мен мал 

шаруашылығы салаларын әртараптандыруға және білім беру саласына енгізуге 

үлес қосуға көмектеседі. Аквапоника шағын және орта жылыжай мен балық 

өсіру шаруашылықтары үшін әртараптандыру мүмкіндігін ынталандыруы 

мүмкін. 

Процесс барысында өсімдіктер тірі организмдердің секрециясының 

ішіндегі қажетті өнімдерін — құрамында азот, фосфор, күкірт, калий, 

көмірқышқыл газы және т.б. бар, суда ерітілген химиялық заттарды тұтынады 

және сонымен бірге оны табиғи түрде тазартады және оттегімен байытады.  

Әдетте өсімдіктер өздері өсіп тұрған субстартқа (топыраққа) кейбір 

пайдалы органикалық қосылыстарды бөліп отырады. Мысалы, топырақ 

алюминиймен қатты ластанған жағдайда өсімдіктер ол металды 

байланыстырып, бейтараптандыратын органикалық қышқылдарды бөледі. 

Аквапоникада өсірілетін өсімдіктердің қондырғыдағы суға балықтарға пайдасы 

бар қандай органикалық қосылыстарды бөліп шығарып отыратыны әлі де 

зерттелмеген деуге болады. Сондықтан, болашақ зерттеулерде аквапоника 

суындағы сондай қосылыстарды зерттеулердің қажет екені сөзсіз. 

Өндіріс процесінде әртүрлі химиялық тыңайтқыштарды қолдану 

қажеттілігі алынып тасталады, оларды мөлшерлеу мен сақтаудың күрделі 

жүйесі бар: химияландыру, өңдеу және тазарту процесі табиғи түрде және 

жабық циклде жүреді. Осылайша, аквапоника табиғаттағы табиғи су 

айналымына ұқсас жүргізіледі. Болашақтың ерекше фермалары, олар қазірдің 

өзінде су мен басқа ресурстардың бос шығындарынан, топырақтың 

ластануынан және инсектицидтерді қолданудан құтылуға тырысуда, біздің 

планетамыздың әртүрлі жерлерінде пайда болды.  Олар дәстүрлі әдістермен 

өсірілетін көкөніс дақылдарында жиі кездесетін улы заттары жоқ органикалық 

заттарды шығаруға қабілетті теңдестірілген экожүйелер[3,4]. 

Бастапқы түрінде гидропоника мен аквакультураға негізделген жүйелер 

қоршаған ортаны ластайтын зиянды қалдықтардың белгілі бір мөлшерін 

жасайды. Аквакультурада құрамында аммоний бар табиғи қалдықтар осындай 

қалдықтар ретінде әрекет етеді, нәтижесінде балыққа теріс әсер етпеу үшін 

ластанған суды жүйеден алып тастау керек. Гидропониканы қолданатын 

жүйелерде өсімдіктерді қоректендіретін ерітінділер уақыт өте келе өз 

қасиеттерін жоғалтады, сонымен қатар оларды өсімдік өсіру аймағынан алып 

тастау керек. Дәстүрлі гидропоникалық жүйелердің кемшілігі-қоректік 
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ерітінділердің құрамы синтетикалық қосылыстар негізінде жасалады. 

Гидропоникалық қондырғылармен салыстырғанда аквапоника белгілі бір 

артықшылықтарға ие: қондырғыны көп мақсатты пайдалану, өнімнің әрүрлілігі, 

нитраттардың төмен деңгейі. Аквапоника қондырғысы жағдайында өсімдік 

тамыры арқылы азот иондарын тікелей сіңіру және сіңіру арқылы суды 

қосымша тазарту орын алады. Аквапоника саласындағы шетелдік зерттеулердің 

тәжірибесі бұл қондырғылардың қолданылуын, сондай-ақ экологиялық 

тұрғыдан тиімді екенін растайды. Мысалы, олар дәстүрлі егіншілікті жүргізу 

үшін қажет су мен топырақтың жетіспеушілігін болдырмауда аса тиімді [5]. 

Аквапониканың дамуына нақты шектеу ботаникалық ғылымдарда 

өсімдіктердің ауылшаруашылық гидропоникасымен де, зоологиялық 

ғылымдарда да тоған шаруашылығы, аквариум және балық өсіру 

ерекшеліктерімен бірдей жоғары құзыреттілікті біріктіретін кең профильді 

мамандардың болмауы болып табылады. Индустриялық балық өсірудің 

тиімділігі жоғары әдістерін және ең алдымен тұйық циклді технологияларды 

белсенді енгізу міндетін іске асыру үшін ғылыми-қолданбалы және білім беру 

саласына енгізу жұмыстарын ұлғайту қажет. 

Қорытынды. Осылайша, қазіргі заманғы әзірленген және жаңғыртылған 

әдістер нарықта сұранысқа ие қажетті өлшемдік-массалық сипаттамалары бар 

түпкілікті өнімді (көкніс дақылдары, тауарлық балық, қара уылдырық) 

белгіленген мерзімде тұрақты өндіруге мүмкіндік береді деген қорытынды 

жасауға болады. 

"Жасыл" биотехнологиялар біздің елімізде өте өзекті, бұл балықты, 

гидропониканы (өсімдіктерді), шаяндарды және вермикультураны қабатты 

өсіруді қолдана отырып, жабық сумен жабдықтау қондырғыларында 

гидробионттарды өсіру болуы мүмкін. Мұндай интеграцияланған 

биокомплекстер жаңа технологиялық әдістерді пайдалана отырып, шағын 

аудандарды қажет етеді және оларды балық фермалары қолдана алады. 
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